№г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2024 года 

Судья Тарумовского районного суда РД Кудинова Э.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> РД ФИО24,

ФИО1,

переводчика ФИО25-О.

защитника – адвоката ФИО26, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания ФИО27,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Турецкой Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Турецкая Республика, 

<

адрес>, гражданина Турецкой Республики, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого на территории Российской Федерации,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Указанное преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории автозаправочной станции под названием «Югойл», расположенной на 333 км. Федеральной автодороге «Астрахань – Махачкала» близ 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, умышленно, нарушая требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, регулирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, незаконно, без цели сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица по имени Магомед, психотропное вещество – амфетамин, которое согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) и в последующем незаконно хранил при себе. 

В продолжение своих преступных действий гражданин Турецкой Республики ФИО13 выехал на грузовом автомобиле марки «Вольво» за государственным регистрационным знаком Турецкой Республики «31 AFC 554», а незаконно приобретенное, хранимое и перевозимое психотропное вещество, в пути следования хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут при пересечении Федерального контрольно – пропускного поста «Артезианский» расположенного на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала», был остановлен сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции в кармане джинсовых брюк ФИО13 был обнаружен прозрачный полимерный сверток внутри которого находились 8 таблеток желто-коричневого цвета, которые в последующем в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут, согласно осмотру места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, были изъяты из незаконного оборота. Согласно заключения эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование таблетки желтого цвета в количестве 8 штук общей массой 1,28 гр., обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО13 является психотропным веществом – амфетамин, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО4 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

ФИО1 в судебном заседании полностью ФИО12 себя виновным в совершении данного преступления, показав, что обстоятельства совершенного им преступления подробно и правильно описаны в обвинительном заключении, которые он подтвердил в судебном заседании, при этом ФИО1, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых усматривается, что русским языком владеет частично (понимает на разговорном уровне), нуждается в переводчике, и желает давать показания на турецком языке. На учетах у врача нарколога и психиатра не состоит и ранее никогда не состоял. Зарегистрирован и проживает он по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей. Официально он не трудоустроен, на жизнь зарабатывает тем, что работает водителем на фирме, которая занимается грузоперевозками (доставкой различных грузов), расположенной на территории Турецкой Республике под названием «Белая Роза». Не помнит, какого именно числа, так как прошло не мало, времени он взял заказ на доставку мандаринов с 

<

адрес> в ФИО3 и должен был доставить груз в 

<

адрес> расположенный на территории Российской Федерации. Он загрузил грузовой автомобиль марки «Вольво» с государственным регистрационным знаком Турецкой Республики «AFC 554» с полуприцепом с государственным регистрационным знаком Турецкой Республики «AFC 544», на котором он работал, грузом (мандаринами) и выехал в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, если его не подводит память, он пересек границу с Российской Федерацией и заехал в Республику Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ он проехал Кизлярский пост под названием «Ява», и остановился, точное время он не помнит, но помнит, что было темно, в 100 метрах от указанного поста у автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) красного цвета под названием, «Югойл». Остановился он у данной, АЗС для того чтобы заправится и покушать. Спустя определенное время он, заправив свой автомобиль и покушав, вышел из кафе расположенного на территории указанной АЗС и, зайдя в кабину своего автомобиля взял оттуда мусор, который накопился в пути следования и направился в сторону мусорного бочонка (урны) расположенной в 5-10 метрах от данной АЗС (на территории АЗС). Дойдя до указанных баков и выкинув пакет с мусором, он увидел стоящего мужчину возле мусорного бочка (урны) на вид лет 40-45, кавказкой внешности среднего роста с черными волосами. После того как он выкинул пакет с мусором данный мужчина поздоровался с ним и указав пальцем на грузовой автомобиль марки «Вольво» которым он управлял поинтересовался у него ему ли принадлежит данный автомобиль. Он ответил данному мужчине что не является собственником указанного автомобиля, а просто работает водителем на данном автомобиле. Заметив его акцент данный, мужчина заговорил с ним на языке схожим с его турецким языком, и когда он поинтересовался у данного мужчины как его зовут, и кто тот по нации то тот ответил, что зовут его Магомед и по нации он кумык. Затем данный мужчина по имени Магомед спросил у него, что именно он перевозит, то есть какой груз на что он ответил, что перевожу мандарины. Магомед продолжил непринужденный разговор и стал рассказывать, что раньше он тоже работал на большегрузных автомобилях и перевозил различные грузы. В ходе их с ним беседы Магомед спросил у него работает ли он в ночное время, то есть управляет ли он автомобилем во время рейса в ночное время суток. Он ответил данному мужчине что по ночам ему очень сложно ездить, и он практически не работает по ночам, и в пути следования находит ближайшие гостиницы (мотели) и остается отдохнуть на ночь в них. Тогда данный мужчина предложил (посоветовал) ему таблетки, после употребления которых, по его словам, можно не спать всю ночь и оставаться бодрым. Ему стало это интересно, и он стал интересоваться у Магомеда про данные таблетки и где их можно приобрести. Магомед ему сказал, что не просто так завел эту тему и что у него как раз с собой имеются данные таблетки, и он (Магомед) может ему их при необходимости продать. Он спросил у Магомеда за сколько он их ему продаст, на что Магомед ему ответил, что у него имеются данные таблетки в количестве 9 штук и он ему их продаст за 3 000 рублей. Он удивился и спросил почему так дорого, на что тот ему ответил с улыбкой на лице что таблетки того стоят, и помогут ему работать ночью. Он долго не думая вытащил из кармана брюк, надетых на нем денежные средства и отсчитав денежные средства в сумме 3 000 рублей (3 купюрами номиналом в тысячу рублей) передал их данному мужчине. Данный мужчина, посмотрев по сторонам быстро взял денежные средства и поспешно убрал их в карман, и затем засунув руку в другой карман куртки надетой на нем вытащил прозрачный полимерный пакетик с таблетками без названия в количестве 9 штук. Передавая ему поспешно указанный пакетик с таблетками данный, мужчина сказал ему чтобы, он быстро спрятал их и никому о них не говорил и не показывал. Он быстро убрал данные таблетки в карман брюк, надетых на нем. Затем он спросил у Магомеда не содержатся ли в данных таблетках наркотические средства и почему он должен их прятать, на что Магомед с улыбкой ему отвечал, что наркотических средств данные таблетки не содержат, но в таблетках есть другие вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории Российской Федерации. После чего они попрощались с Магомедом и он, сев в грузовой автомобиль, которым управлял, остался на ночлег, внутри автомобиля, которым управлял на вышеуказанной АЗС, а именно на стоянке для большегрузных автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся рано утром и позавтракав, он достал приобретенные у Магомеда таблетки желтого цвета и употребил одну таблетку, а оставшиеся 8 штук находящиеся в прозрачном пакетике убрал и хранил в кармане брюк, надетых на нем. Перед употреблением он понимал в глубине души что в данных таблетках содержатся какие - то запрещенные вещества, но он все равно решил попробовать их. Примерно через 20-30 минут после употребления таблетки, он почувствовал сильный заряд бодрости и ему пришла мысль, что в данных таблетках действительно содержатся какие - то запрещенные, вещества, так как такого состояния он ФИО7 не чувствовал никогда. Далее ДД.ММ.ГГГГ точного времени он не помнит, он выехал и продолжил путь, в направлении 

<

адрес>. Примерно в обеденное время он доехал до Федерального контрольно-пропускного поста «Артезианский» (далее по тексту ФКПП), где его остановили для проверки документов, а ФИО4 для проверки накладных и других документов на перевозимый им груз. ФИО4 автомобиль, которым он управлял, пропустили через рентген, после всех указанных процедур сотрудники полиции ФКПП попросили пройти его на пост, и он, зайдя во внутрь прошел через, металлоискатель. Далее сотрудники полиции ФКПП попросили его, вытащить, все содержимое из его карманов и выложить все на стол или на тумбочку. Он вытащил все, а именно ключи мелочи и прозрачный пакетик с приобретенными ранее таблетками и выложил их на стол, после чего сотрудник полиции, обратив внимание на пакетик с таблетками спросил у него, что это за таблетки. Он вспомнил слова Магомеда, у которого ранее приобрел данные таблетки (чтобы он таблетки никому не показывал) и испугавшись ответил сотруднику полиции, что данные таблетки он приобрел у себя на родине в Республике ФИО3 и пояснил, что данные таблетки предназначены для сна. Он ответил сотруднику полиции ФКПП подобным образом по той простой причине что данные таблетки были без каких-либо надписей и гравировок на них. Сотруднику полиции данные таблетки показались подозрительными, и он сообщил ему что данные таблетки у него нужно изъять и отправить на экспертизу для того чтобы узнать относятся ли они к запрещенным веществам в гражданском обороте на территории Российской Федерации. После того как сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности он приступил к процедуре изъятия у него данных таблеток. После изъятия данных, таблеток у него сотрудником полиции было взято у него объяснение, в котором он ФИО4 пояснил, что данные таблетки он приобрел на территории Турецкой Республики. После чего его доставили в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан, где его ФИО4 допрашивал сотрудник полиции, которому он дал аналогичное объяснение, что и на посту, то есть сказал, что данные таблетки он приобрел на территории Турецкой Республики и после чего был отпущен сотрудником полиции до получения результатов исследования обнаруженных у него таблеток. Далее он выехал и продолжил своей путь в 

<

адрес>, где выгрузился и взял новый заказ в Республику ФИО3. На обратном пути, выезжая из 

<

адрес> он получил звонок на принадлежащий ему мобильный телефон от сотрудника полиции, который опрашивал его в отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан, который сообщил ему что ему повторно нужно прибыть в отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. После того как он прибыл в указанный выше отдел к нему подошел сотрудник полиции, и пояснил ему что он является следователем и что он подозревается в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьей 228 УК РФ. Далее он узнал от следователя, что в составе приобретенных им таблеток, было обнаружено психотропное вещество под названием амфетамин. После чего следователь, разъяснив ему его права и обязанности, задержал его. После употребления им одной таблетки данного вещества он сразу понял, что в их составе содержится что-то запрещенное и они могут быть запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, но он не думал, что за такое малое количество таблеток предусмотрена уголовная ответственность (Том № л.д. 62-67).

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, свидетель ФИО28 в судебном заседании показала, что она примерно с начала января 2023 года она работает в должности администратора гостиницы под названием «Европа», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ФАД «Астрахань-Махачкала» 366 км. В ее должностные обязанности входит: встреча гостей, контроль за комфортом и атмосферой в гостинице, подбор персонала, организация работы персонала, работа с возражениями и решение конфликтных ситуаций, формирование ценовой политики, ведение отчетности и соответствующей документации. В одном здании с указанным выше кафе под названием «Европа» располагается гостиница под аналогичным названием «Европа». В период начала ее работы с начала января 2024 года в гостинице в комнате под номером 5 жил гражданин Турецкой Республики по имени ФИО13. Жил он в указанной выше гостинице примерно месяц. ФИО2 с ней и с ее сменщицей по имени Мадина на русском языке. Когда они однажды спросили у него почему он проживает в гостинице такое продолжительное время он отвечал, что он работает водителем большегрузного автомобиля и осуществляет грузоперевозки, и выезжая в очередной рейс с территории Республики ФИО3 тот купил там таблетки от сна, которые как оказалось запрещены на территории Российской Федерации и теперь его остановили сотрудники полиции и у него проблемы с законом. ФИО13 проживал у них в гостинице с начала января 2024 года до начала февраля 2024 года. Гражданин ФИО3 жил у них в гостинице и ФИО2 он (ФИО13) с ней и с персоналом кафе «Европа» исключительно на русском языке. Да у него присутствовал акцент, но он все понимал и понимал, что ему говорили они. Он (ФИО13) создавал вид порядочного позитивного человека и разговоры между ними были исключительно бытовые, то есть он мог спросить где находится магазин или кафе. 

Свидетель ФИО29 в судебном заседании показала, что она примерно с начала января 2023 года она работает в должности администратора гостиницы под названием «Европа», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ФАД «Астрахань-Махачкала» 366 км. В ее должностные обязанности входит: встреча гостей, контроль за комфортом и атмосферой в гостинице, подбор персонала, организация работы персонала, работа с возражениями и решение конфликтных ситуаций, формирование ценовой политики, ведение отчетности и соответствующей документации. В одном здании с указанным выше кафе под названием «Европа» располагается гостиница под аналогичным названием «Европа». В период начала ее работы с начала января 2024 года в гостинице в комнате под номером 5 жил гражданин Турецкой Республики по имени ФИО13. Жил он в указанной выше гостинице примерно месяц. ФИО2 с ней и с ее сменщицей по имени Мадина на русском языке. Когда они однажды спросили у него почему он проживает в гостинице такое продолжительное время он отвечал, что он работает водителем большегрузного автомобиля и осуществляет грузоперевозки, и выезжая в очередной рейс с территории Республики ФИО3 тот купил там таблетки от сна, которые как оказалось запрещены на территории Российской Федерации и теперь его остановили сотрудники полиции и у него проблемы с законом. ФИО13 проживал у них в гостинице с начала января 2024 года до начала февраля 2024 года. Гражданин ФИО3 жил у них в гостинице и ФИО2 тот с ней и с персоналом кафе «Европа» исключительно на русском языке. Да у него присутствовал акцент, но тот все понимал и понимал, что ему говорили они. Тот создавал вид порядочного позитивного человека и разговоры между ними были исключительно бытовые, то есть тот мог спросить где находится магазин или кафе. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО30 показал, что в должности сотрудника полиции работает с декабря месяца 2018 года. В должности дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес>, находится с октября месяца 2019 года по настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ, ему на исполнения начальником ОД ОМВД России по 

<

адрес> был адресован материал проверки КУСП №, по факту обнаружения и изъятия на ФКПП «Артезианский» у гражданина ФИО3 8 таблеток желто-коричневого цвета. Далее им данное вещество было отправлено на исследование в ЭКЦ МВД по РД, для определения химического состава данного вещества. Так же им по данному факту был опрошен и сам гражданин ФИО3 - ФИО13 01.04.1989г.р., на предмет происхождения данных таблеток. В ходе дачи объяснений ФИО13, пояснил, что он плохо ФИО2 на русском языке, однако тот в состоянии объяснить откуда данные таблетки и понимает, о чем идет речь. В ходе дачи пояснений последний объяснил, что купил вышеуказанные изъятые у него 8 таблеток на ФКПП «Артезианский», примерно ДД.ММ.ГГГГ в торговом прилавке, расположенном в 

<

адрес>, Республики ФИО3 за 100 лир. ФИО4 утверждал, что вышеуказанные таблетки он приобрел для личного пользования (чтобы не спать) и в последний раз он употреблял вышеуказанные таблетки примерно неделю назад. ФИО5 ФИО4 пояснил ему, что вышеуказанные таблетки продаются в ФИО3 в свободном доступе о том, что эти таблетки запрещены на территории Российской Федерации он не знал. После получения первичных объяснений гражданин ФИО3, был отпущен для выгрузки товара в 

<

адрес>, с предупреждением о том, что при первой необходимости тот должен явиться в ОМВД России по 

<

адрес> РД. ДД.ММ.ГГГГ, им после получения на руки справки об исследования № от 15.12.2023г., в котором установлена что в 8 (восьми) таблетках желтого цвета, изъятых у гр.ФИО3 содержится в их составе амфетамин и является психотропным веществом. Масса данного вещества составило 1.28гр. Таким образом, так как вес психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, относилось к крупному размеру и согласно ст.151 УПК РФ, им данный материал проверки был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес>, так как в действиях ФИО13 усматривались признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. В этот же день им был осуществлен телефонный звонок через приложения «Ватцап» гражданину ФИО3 - ФИО13, и он был предупрежден о том, что ему необходимо явиться в ОМВД России по 

<

адрес> в кратчайшие сроки. На что последний пояснил, что его выгружают и как только закончат он выедет в обратном направлении. По приезду в 

<

адрес> РД, последний связался с ним путем звонка через приложения «Вацап» и сказал, что он доехал до 

<

адрес>, на что им он был доставлен (сопровожден) на своем грузовом автомобиле до парковочной площадки ОМВД России по 

<

адрес> и последующем сопровожден в кабинет СО ОМВД России по 

<

адрес> РД. 

Свидетель ФИО31 в судебном заседании показал, в период его содержания под стражей, а именно в изоляторе временного содержания (далее по тексту ИВС) отдела МВД России по 

<

адрес> вместе, с ним в одной камере сидел ранее незнакомый ему парень, который представился ему как ФИО13, который как он узнал в последующем с его слов является гражданином Турецкой Республики. За время совместного нахождения в одной камере у него с ним сложились доверительные отношения. Разговоры они с ним вели на самые разнообразные темы, в ходе которых они затрагивали ФИО4 семейно-бытовые темы. Он является по национальности ногайцем, и так как ногайский язык относится к группе тюркских языков, ФИО4, как и турецкий язык, то он очень хорошо понимал родной язык ФИО13, то есть Турецкий язык. ФИО13 ФИО4 хорошо знал русский язык, и они в основном с ним ФИО2 на русском языке. Со слов ФИО13 он узнал, некоторые факты из его личной жизни. ФИО13 ему сказал, что тот женат и имеет двоих малолетних детей, на жизнь зарабатывает тем что занимается грузоперевозками в том числе и на территории Российской Федерации. На его вопрос за что тот был задержан и помещен в ИВС ФИО13 пояснил что, выезжая в очередной рейс он, находясь на территории Турецкой Республики, то есть у себя на родине тот приобрел в одной из торговых прилавок таблетки от сна, то есть для бодрости (как ему сказал сам торговец торговой лавки). Приобрести таблетки от сна ему посоветовали его коллеги, которые ФИО4 работают водителями на территории Турецкой Республики в основном в ночную смену. Так как ему предстояла дальняя дорога ФИО13 решил тоже для себя приобрести данные таблетки. Один из его знакомых предупреждал его что в данных таблетках возможно содержатся запрещенные вещества, но он увидел, что на вид это обычные таблетки без названия и все равно решил их приобрести так как ему предстояла дальняя дорога. ФИО13 ФИО4 пояснил что после остановки на его автомобиле которым он управлял Федеральном контрольно-пропускном посту на границе Калмыкии и Дагестана у него были обнаружены и изъяты указанные выше таблетки от сна, и как он узнал в последующем в них содержались психотропные (одурманивающие вещества). ФИО6 не подозревал что за хранение данных таблеток на территории Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность и рассказал всю правду сотрудникам полиции о том, что приобрел указанные выше таблетки на территории Турецкой Республики и успел употребить всего одну штуку из данных таблеток. После чего ФИО13 пояснил что его задержали и так как у него не было в наличии денежных средств для заключения соглашения с адвокатом, то он воспользовался адвокатом назначенным ему следователем, то есть государственным адвокатом. После задержания к нему зашел его адвокат, по назначению который представился именем Максим и пояснил ему что он (ФИО13) подозревается в совершении тяжкого преступления по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему грозит лишение свободы сроком от трех до десяти лет. Как ему пояснил ФИО13 он очень испугался и стал просить адвоката Максима о помощи, на что тот посоветовал ему не признаваться в совершении вменяемого ему преступления и сказал, чтобы он (ФИО13) сказал, что таблеток у него с собой не было и что он не владеет абсолютно русским языком. ФИО7 пояснил, что адвокат Максим сказал ему чтобы он признавался только в совершении преступления в случае вменения ему следователем части 1 статья 228 Уголовного кодекса российской Федерации, а в противном случае чтобы он не признавался, что изъятые у него (ФИО13) таблетки принадлежат ему. Показания он дает добровольно, они правдивы, могут быть проверены следственным путем, и найдут свое подтверждение в процессе расследования, так как соответствуют фактическим обстоятельствам, имевшим место в действительности. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников судебного разбирательства, были оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель ФИО32 в ходе предварительного расследования показал, что в правоохранительных органах он работает с апреля 2016 года. В должности младшего инспектор-кинолог МУ МВД России Орское он работает с апреля 2020 года. С ДД.ММ.ГГГГ он в составе сводного отряда полиции МВД России по 

<

адрес> находится в командировке в 

<

адрес>. Местом дислокации их отряда является ФКПП «Артезианский», расположенный на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала». В составе сводного отряда он занимает должность специалиста-кинолога ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, он заступил в составе дежурной смены на ФКПП «Артезианский» в качестве специалиста-кинолога. Примерно в 11 часов 00 минут, ему было сообщено дознавателем ФКПП «Артезианский» ФИО10 о том, чтобы он прибыл на модуль «Дагестан», а именно в досмотровую комнату вместе с служебной собакой. Спустя несколько минут он взял с собой служебную собаку по кличке «Этна Хот Спринт» и прибыл на модуль Дагестан в досмотровую комнату. По прибытию в указанную выше досмотровую комнату и зайдя в нее он увидел там дознавателя ФКПП «Артезианский» ФИО10 и как он понял в последующем гражданина Турецкой Республики ФИО13. ФИО4 на столе в указанном помещении лежал полимерный сверток с таблетками желто-коричневого цвета. Дознаватель ФИО10 пояснил ему что ему было сообщено сотрудниками ФКПП «Артезианский» о том, что данный гражданин подозрительно себя ведет и возможно перевозит наркотические либо психотропные таблетки и поэтому он вызвал его вместе с обученной для таких целей служебной собакой для обследования данного свертка и выяснению всех обстоятельств. Он дал команду служебной собаке по кличке «Этна Хот Спринт» в виде фразы «Ищи» и собака начав обнюхивать ФИО6 гражданина ФИО3 затем дознавателя ФИО10 затем помещение досмотровой комнаты, и затем подойдя к свертку, лежащему на столе в указанном помещении и обнюхав его подала сильный знак позой (зависанием), тем самым обозначив, что в данных таблетках могут находится запрещенные вещества, так как данная служебная собака обучена на поиск наркотических и психотропных веществ. После чего им был составлен акт о применении служебной собаки после составления, которого он передал его дознавателю ФИО10 и вышел с досмотрового помещения. С ним лично гражданин Турецкой Республики разговоры не вел. Но он отчетливо слышал фразы на русском языке от него в момент их разговора с дознавателем ФИО10 Содержание данных фраз он не помнит так как не вникал в их суть и занимался обследованием свертка с таблетками Том № л. д. 220-222).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования, усматривается, что в правоохранительных органах работает с января 2014 года. В должности начальника инспектор- кинолог ЦКС МУ МВД России «Оренбургское» району работает с января 2014 года. С ДД.ММ.ГГГГ он в составе сводного отряда полиции МВД России по 

<

адрес> находится в командировке в 

<

адрес>. Местом дислокации их отряда является ФКПП «Артезианский», расположенный на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия на 213 км. ФАД «Астрахань - Махачкала». В составе сводного отряда он занимает должность специалиста-кинолога ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, он заступил в составе дежурной смены на ФКПП «Артезианский» в качестве кинолога ФКПП «Артезианский. С ним на дежурство заступил оператором лучевой досмотровой установки ФКПП «Артезианский» ФИО8. Примерно в 11 часов 00 минут неся службу у входной двери модуля «Дагестан» они вместе с ФИО8 обратили внимание на то, что сработала рамка металлодетектора расположенная у входной двери модуля «Дагестан» на проходящего через него мужчину. ФИО8 подошел и поинтересовался у данного мужчины имеются ли у него при нем металлические предметы, а ФИО4 предметы, запрещенные в гражданском обороте, и попросил выложить находящиеся при нем металлические предметы на стол. Мужчина ответил на русском языке что таковых предметов у него не имеются. Далее ФИО8 поинтересовался у него понимает ли тот его и о чем идет речь, на что тот мужчина, который в последующем представился как гражданин Турецкой Республики ФИО13 ответил на русском языке: «да». Затем он попросил данного мужчину остановится и заново пройти через рамку металлодетектора и перед прохождением выложить все имеющиеся при нем металлические предметы. Гражданин Турецкой Республики подчинился и вытащив из кармана брюк, надетых на нем принадлежащий ему мобильный телефон, повторно прошел через рамку металлодетектора при прохождении через которую рамка снова сработала. После чего ФИО8 принял решение проверить данного гражданина Турецкой Республики с помощью ручного металлодетектора. Когда ФИО8 проводил ручной металлодетектор по телу указанного гражданина на уровне пояса сработал ручной металлодетектор, как он понял ручной металлодетектор сработал на металлические вставки, установленные на ремне указанного гражданина. ФИО4 хочет добавить, что поведение гражданина ФИО3 и ему и ФИО8 показалось странным, вел данный гражданин себя подозрительно и белки глаз у него были красные. В этот момент он с ФИО8 заметили, как из кармана брюк указанного выше гражданина в правом маленьком кармане брюк (джинс) одетых на нем выпирает маленький клубочек, и ФИО8 поинтересовался у данного гражданина что это и попросил вытащить его данный глубок. После чего гражданин ФИО3 вытащил полупрозрачный полимерный сверток внутри которого находились таблетки желтого цвета. ФИО8 спросил у гражданина ФИО3 о происхождении данных таблеток на что данный гражданин Турецкой республики ответил на русском языке фразой «Чтобы не спать». После прибытия дознавателя ФКПП «Артезианский» ФИО8 указал ему на данного гражданина ФИО3, и они с ФИО8 продолжили заниматься досмотровыми мероприятиями так как народа на регистрацию было очень много (Том № л. д. 213-215).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного расследования показал, что в правоохранительных органах работает с ДД.ММ.ГГГГ. В должности начальника ОД МО МВД России 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ он в составе сводного отряда полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> находится в командировке в 

<

адрес>. Местом дислокации их отряда является ФКПП «Артезианский», расположенный на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия на 213 км. ФАД «Астрахань - Махачкала». В составе сводного отряда он занимает должность старшего дознавателя ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, он заступил в составе дежурной смены на ФКПП «Артезианский» в качестве дознавателя. Примерно в 11 часов 00 минут, ему по радиостанции было сообщено оператором лучевой досмотровой установки ФИО8 чтобы он прибыл на модуль «Дагестан». Прибыв на модуль, ФИО8 пояснил, что при прохождении через рамку металлодетектора у входной двери модуля «Дагестан» у мужчины, которой является гражданином Турецкой Республики ФИО13 были обнаружены подозрительные таблетки. После чего он подошел к данному гражданину, который на свободном русском языке представился как ФИО13 и поинтересовался, понимает ли тот, о чем он говорит, на что тот ответил, что хорошо понимает его, это и так было понятно, так как тот свободно и довольно четко ФИО2 на русском языке, после этого он поинтересовался о происхождении таблеток, перевозимых им и об их названии, на что гражданин Турецкой Республики ФИО13 пояснил, что данные таблетки тот приобрел в ФИО3 за 100 лир для того, чтобы не спать и название их тот не знает. Далее он попросил данного гражданина Турецкой Республики проследовать в помещение модуля «Дагестан», а именно в досмотровую комнату и выложить перевозимые и обнаруженные при нем таблетки желто-коричневого цвета, находящиеся в прозрачном полимерным свертке. Гражданин Турецкой Республики, после его просьбы которая была озвучена на русском языке подчинился и засунув руку в правый карман брюк (джинс) одетых на нем вытащил и положил прозрачный сверток с таблетками желто-коричневого цвета на стол который располагался в помещении досмотровой комнаты модуля «Дагестан». После чего им было принято решение о вызове кинолога для обследования служебной собакой обнаруженных таблеток. Спустя несколько минут в помещение модуля «Дагестан» прибыл кинолог ФИО14, который прибыл вместе со служебной собакой и по его указанию приступил к обследованию вместе с служебной собакой указанного выше свертка таблеток, которые лежали на столе в помещении досмотровой комнаты модуля «Дагестан». После обследования собака подала команду тем самым обозначив, что в данных таблетках могут находится запрещенные вещества, так как собака обучена на поиск наркотических и психотропных веществ. Далее он принял решение произвести осмотр места происшествия в целях фиксации и изъятия данных таблеток желтого цвета в количестве 8 штук, которые находились в полимерном свертке. В процедуре осмотра принимал участие сам гражданин ФИО3, после завершения которой он расписался в бланке осмотра. Гражданин ФИО3 при даче ему объяснения от ДД.ММ.ГГГГ пояснял что последний раз употребил обнаруженные у него таблетки неделю назад. Об этом факте он (ФИО10) сообщал следователю, его допрашивавшему по данному уголовному делу, но видимо следователь упустил этот момент, а он не внимательно прочитал текст его допроса так как он был допрошен после суточного наряда и был не выспавшимся. Для обследования он не привлек ФИО9 так как тот стоял и работал вместе с ФИО33 у входа в досмотровый модуль «Дагестан», и ФИО7 по причине того, что служебная собака кинолога ФИО9 обучена обнаруживать взрывные устройства и взрывчатые вещества, а служебная собака ФИО14 обучена обнаруживать наркотические средства и психотропные вещества (Том № л. д.107-109; 216-219).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в правоохранительных органах работает с декабря 2007 года. В должности начальника ДЧ ОТД МВД России по 

<

адрес> работает с 2017 года. С ДД.ММ.ГГГГ он в составе сводного отряда полиции МВД России по 

<

адрес> находится в командировке в 

<

адрес>. Местом дислокации их отряда является ФКПП «Артезианский», расположенный на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия на 213 км. ФАД «Астрахань - Махачкала». В составе сводного отряда он занимает должность руководителя досмотровой группы ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, он заступил в составе дежурной смены на ФКПП «Артезианский» в качестве оператора лучевой досмотровой установки. С ним на дежурство заступил кинолог ФКПП «Артезианский» ФИО9. Примерно в 11 часов 00 минут неся службу у входной двери модуля «Дагестан» они вместе с ФИО9 обратили внимание на то, что сработала рамка металлодетектора расположенная у входной двери модуля «Дагестан» на проходящего через него мужчину. Он подошел и поинтересовался у данного мужчины имеются ли у него при нем металлические предметы, а ФИО4 предметы, запрещенные в гражданском обороте, и попросил выложить находящиеся при нем металлические предметы на стол. Мужчина ответил на русском языке что таковых предметов у него не имеются. Далее он поинтересовался у него понимает ли тот него и о чем идет речь, на что тот мужчина, который в последующем представился как гражданин Турецкой Республики ФИО13 и ответил на русском языке: «да». Кинолог ФИО9 попросил данного мужчину остановится и заново пройти через рамку металлодетектора и перед прохождением выложить все имеющиеся при нем металлические предметы. Гражданин Турецкой Республики подчинился и вытащив из кармана брюк, надетых на нем принадлежащий ему мобильный телефон, повторно прошел через рамку металлодетектора при прохождении через которую рамка снова сработала. После чего он принял решение проверить данного гражданина Турецкой Республики с помощью ручного металлодетектора. Проводя ручной металлодектектор по телу указанного гражданина на уровне пояса сработал металлодетектор, как он понял ручной металлодетектор сработал на металлические вставки, установленные на ремне указанного гражданина. Поведение гражданина ФИО3 и ему и ФИО9 показалось странным, вел данный гражданин себя подозрительно и белки глаз у него были красные. В этот момент они с ФИО9 заметили, как из кармана брюк указанного выше гражданина в правом маленьком кармане брюк (джинс) одетых на нем выпирает маленький клубочек, и он поинтересовался у данного гражданина что это и попросил вытащить его данный глубок. После чего гражданин ФИО3 вытащил полупрозрачный полимерный сверток внутри которого находились таблетки желтого цвета. Он спросил у гражданина ФИО3 об происхождении данных таблеток на что данный гражданин Турецкой республики ответил на русском языке фразой «Чтобы не спать». После чего они, убедившись, что у данного гражданина ФИО3 нету при себе оружия, ФИО9 ответил ему что тот может проходить для дальнейшей регистрации груза и попросил его забрать все его вещи, а сам не упуская его с виду сообщил по радиостанции о подозрительном поведении данного гражданина ФИО3 дознавателю ФКПП «Артезианский» ФИО10, и попросил его прибыть на модуль «Дагестан». После прибытия дознавателя ФКПП «Артезианский» он указал ему на данного гражданина ФИО3, а сам продолжил заниматься досмотровыми мероприятиями так как народа на регистрации было очень много (Том № л. д. 104-106; 210-212).

Свидетель ФИО35, чьи показания были оглашены в суде, в ходе предварительного следствия показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в правоохранительных органах. С ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности дежурного изолятора временного содержания (далее по тексту ИВС) отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. В его должностные обязанности входит осуществление оперативного руководства нарядом по охране ИВС, а именно производства смены постовых не реже трех, четырех раз в дневное время; проверку несения службы нарядом по охране ИВС, проверку знания постовыми и выводными своих обязанностей, их экипировку; постоянное формирование наряда по охране ИВС, о лицах, за которыми необходим усиленный надзор, слежка за состоянием оборудования ИВС, исправностью связи, сигнализации и освещения; организация производства обыска подозреваемых и обвиняемых, досмотр принадлежащих им вещей и осмотр камер; производство приема обвиняемых и подозреваемых доставленных в ИВС, размещение их по камерам, а ФИО4 личное присутствие при освобождении либо убытии из ИВС указанных лиц, оформление личных дел и других документов связанных с содержанием в ИВС. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в ИВС отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. Примерно 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ИВС отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан прибыл следователь младший лейтенант юстиции ФИО36 Вместе со следователем ФИО36 рядом стоял не известный ему ранее мужчина на вид лет 35-40 лет, как он понял это был задержанный им (следователем) в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ подозреваемый. Как пояснил ему следователь ФИО36 стоящий рядом с ним мужчина является гражданином Турецкой Республики и зовут его ФИО13. ФИО4 следователь ФИО36 пояснил ему что данный мужчина был остановлен на Федеральном контрольно-пропускном посту «Артезианский» (Далее по тексту ФКПП) и у него были обнаружены таблетки, которые согласно справки об исследовании являются амфетамином и являются психотропным веществам. Далее ФИО36 передал ему протокол задержания подозреваемого на гражданина Турецкой Республики ФИО13, и ушел в направлении его кабинета. Он, ознакомившись с протоколом задержания начал процедуру приема подозреваемого ФИО13 в ИВС. При приеме в ИВС гражданина Турецкой Республики ФИО13 и заполнению соответствующих документов они с ФИО13 разговорились и на его вопрос за что его задержали тот пояснил ему что перед выездом из Турецкой Республики тот приобрел себе в торговом прилавке, таблетки от сна, с которыми его задержали на ФКПП «Артезианский». В данных таблетках как тот узнал в последующем содержались запрещенные вещества на территории Российской Федерации. ФИО13 ФИО2 с ним на русском языке и отчетливо все понимал и по настоящее время, когда следователь, который этапирует из СИЗО -3 г.ФИО11 в ИВС отдела МВД россии по 

<

адрес> то ФИО13 всегда ФИО2 с ним на русском языке. При неоднократном посещении задержанного гражданина ФИО3 его адвокатом ФИО26 при выводе его (ФИО13) из камеры ИВС те всегда ФИО2 на русском языке. Больше по данному факту ему добавить нечего (Том № л. д. 249-251).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО37, данных в ходе предварительного следствия, следует, что примерно с середины августа 2023 года она работает в должности администратора кафе, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ФАД «Астрахань-Махачкала» 366 км. В ее должностные обязанности входит: встреча гостей, контроль за комфортом и атмосферой в зале, подбор персонала, организация работы персонала, работа с возражениями и решение конфликтных ситуаций, формирование ценовой политики, ведение отчетности и соответствующей документации. В одном здании с указанным выше кафе под названием «Европа» располагается гостиница под аналогичным названием «Европа». В период времени примерно с конца декабря 2023 года до начала февраля 2024 года в гостинице под названием «Европа» поселился гражданин Республики ФИО3 по имени ФИО13. Об этом она узнала от самого ФИО13 так как тот утром, обедом и вечером приходил питаться, в кафе в котором она работает администратором. В указанный период времени о приходил стабильно к ним в кафе, но уже с середины февраля 2024 года ФИО13 перестал приходить кушать к ним в кафе, и она подумала, что тот уехал к себе на родину. Гражданин ФИО3 приходил к ним в кафе только кушать и ФИО2 тот с ней и с персоналом кафе «Европа» исключительно на русском языке. У него присутствовал акцент, но он все понимал и понимал, что ему говорили они. Тот создавал вид порядочного позитивного человека и разговоры между ними были исключительно бытовые, но помнит как в один день когда тот пришел утром завтракать она спросила у него почему тот такое продолжительное время живет у них в гостинице, на что гражданин ФИО3 ответил что тот работает водителем большегрузного автомобиля и осуществляет грузоперевозки, и выезжая в очередной рейс с территории Республики ФИО3 тот купил там таблетки от сна, которые как оказалось запрещены на территории Российской Федерации и теперь его остановили сотрудники полиции и у него проблемы с законом (Том № л. д. 16-18).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении модуля «Дагестан» служебная собака по кличке «Этна Хот Спринг» тщательно обнюхав помещение возле ЛДУ (лучевой досмотровой установки) проявила интерес и обозначила сигнальной позой (зависанием) на таблетки, изъятые у ФИО13 как на возможное нахождение в них (таблетках) наркотических средств и психотропных веществ (Том № л. д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого у ФИО13 в помещении модуля «Дагестан», а именно на столе у ЛДУ (лучевой досмотровой установки) изъят: сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находятся 8 таблеток желто – коричневого цвета (Том № л. д. 9-10);

- заключением физико – химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу таблетки желтого цвета в количестве 8 штук, общей массой 1,28 грамм, обнаруженные и изъятые у гр. Республики ФИО3 содержат в своем составе амфетамин и является психотропным веществом (Том № л. д. 113-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе, которого осмотрен полимерный полупрозрачный пакет с психотропным веществом амфетамин (8 таблеток желтого цвета), которые по настоящему уголовному делу ФИО12 вещественным доказательством (Том № л. д. 146-152);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО8, в ходе проведения которой свидетель ФИО8 полностью подтвердил ранее данные им показания, а именно показания ранее данные им в качестве свидетеля по данному уголовному делу и в части того что психотропное вещество амефетамин (8 таблеток желтого цвета) принадлежит гражданину Турецкой Республики ФИО13 (Том № л. д. 160-163);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО10, в ходе проведения которой свидетель ФИО10 полностью подтвердил ранее данные им показания, а именно показания ранее данные им в качестве свидетеля по данному уголовному делу и в части того что психотропное вещество амефетамин (8 таблеток желтого цвета) принадлежит гражданину Турецкой Республики ФИО13 (Том № л. д. 164-167);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО9, в ходе проведения которой свидетель ФИО9 полностью подтвердил ранее данные им показания, а именно показания ранее данные им в качестве свидетеля по данному уголовному делу и в части того что психотропное вещество амефетамин (8 таблеток желтого цвета) принадлежит гражданину Турецкой Республики ФИО13 (Том № л. д. 168-171);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО30, в ходе проведения которой свидетель ФИО30 полностью подтвердил ранее данные им показания, а именно показания ранее данные им в качестве свидетеля по данному уголовному делу и в части того что психотропное вещество амефетамин (8 таблеток желтого цвета) принадлежит гражданину Турецкой Республики ФИО13 (Том № л. д. 175-178);

- поручением о проведении оперативно – розыскных мероприятий и следственных действий (в том числе в условиях ИВС), и ответом (рапортом) на него, в ходе производства которого был проведен комплекс оперативно – розыскных мероприятий, направленных на получение дополнительной информации, имеющей значение для данного уголовного дела, в ходе которого установлено что гр. ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обладает оперативно – значимой информацией, а именно допрошенный в качестве свидетеля ФИО31 показал, что в период нахождения им в одной камере вместе с ФИО13, последний в ходе доверительной беседы пояснил ему что психотропное вещество амфетамин (в виде 8 таблеток желтого цвета) принадлежит ему (Том № л. д. 225-230);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фото - таблицей, в ходе которого обвиняемый ФИО13 полностью подтвердил свои ранее данные показания, указал направление, в сторону автомобильной заправочной станции (АЗС) под названием «Югойл» расположенной на 333 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» близ 

<

адрес> Республики Дагестан, на территории которой он, возле мусорного бочонка приобрел (купил за 3000 рублей) психотропное вещество амфетамин (в виде 9 таблеток желтого цвета) у неустановленного, следствием лица по имени Магомед (Том. 2 л. д. 71-78)

В соответствии с ч. 1 ст. 74 УК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а ФИО4 иных обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из числа доказательств рапорт об обнаружении признаков преступления, поскольку он не влияет на выводы суда о доказанности вины ФИО13.

Оценив совокупность полученных в ходе проведения предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что противоправные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Между тем, квалифицируя действия ФИО13, в том числе как незаконные хранение и перевозка наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, орган предварительного расследования не принял во внимание, что по смыслу закона вопрос о наличии в действиях лица незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении их от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места их нахождения, а ФИО4 других обстоятельств дела.

Исходя из установленных судом обстоятельств, незаконно приобретенное в крупном размере для личного потребления наркотическое средство ФИО13 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, транспортное средство использовал как средство передвижения, а не для перевозки наркотиков. Следовательно, в его действиях имеет место хранение наркотических средств во время поездки, ввиду чего незаконная перевозка наркотического средства подлежит исключению из обвинительного заключения.

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного следствия ФИО13 был допрошен в присутствии защитника и переводчика, после разъяснения права не свидетельствовать против себя и предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае его последующего отказа от этих показаний. 

Анализируя показания ФИО13, в которых он рассказал об обстоятельствах совершения преступления, давал оценку своим действиям и содеянному, суд приходит к выводу о том, что данные показания он давал без какого-либо давления на него, либо оговаривал себя. Показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, в частности с показаниями свидетелей об известных им по делу обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания даны указанными лицами после предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, не содержат противоречий.

Осмотры документов проведены с соблюдением УПК РФ, содержащиеся в них сведения, согласуются с иными признанными достоверными доказательствами и в совокупности с ними подтверждают виновность ФИО13 в совершении преступления.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, оснований признавать их недопустимыми не имеется. 

Приведенные доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а ФИО4 установления их источников. Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Вышеуказанные письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО13 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

С учетом изложенного, положений ст. 252 УПК РФ суд, исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, считает вину ФИО1 доказанной.

Находя вину ФИО1 доказанной в том, что последний, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, суд считает, что органом предварительного следствия правильно квалифицированы действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащих назначению ФИО1, суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенного ФИО13 преступления в целях справедливого наказания, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО13, последствия от преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи и иные значимые для назначения наказания обстоятельства.

Учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1.

ФИО1 характеризуется положительно, чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, вину свою он ФИО12 полностью.

При назначении наказания ФИО13 суд принимает во внимание следующее.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное ФИО1 наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

ФИО13 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, без замечаний, не судим, алкоголизмом и наркоманией не страдает.

Кроме того, как видно из материалов уголовного дела, он активно способствовал установлению всех обстоятельств по делу, то есть способствовал полному и объективному расследованию дела.

ФИО1 совершил преступление, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, характеризуется положительно, не судим.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд ФИО12 обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 наличие у него на иждивении малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно разъяснениям абз.2 п.28 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе ФИО12 признание вины, в том числе и частичное, а ФИО4 и другие обстоятельства.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд ФИО12 обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном преступлении, положительную характеристику.

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания только лишение свободы, поэтому иной вид наказания в данном случае неприменим.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что ФИО1 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО12 необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и, обсуждая вопрос о подлежащем к отбытию им срока, суд учитывает, что ФИО13 положительно характеризуется по месту регистрации, не судим, учитывая целый ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, не наступление тяжких последствий по делу, его критическое отношение к содеянному, признавая данные обстоятельства в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1, применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи УК РФ, по которому квалифицированы его действия.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств их совершения, данных о личности ФИО13, суд не усматривает возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, то есть назначаемое судом наказание устанавливается реальным, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

С учетом характеризующих ФИО1 документов, назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы представляется нецелесообразным. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к выводу, что:

- полимерный полупрозрачный пакет с психотропным веществом амфетамин (8 таблеток желтого цвета), массой 1,28 граммов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РД, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь

ст. 307-309 УПК РФ, суд п р и г о в о р и л:

ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (год) год и 1 (один) месяц без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 и ч. 3.4. ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО13 зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, зачесть срок нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО13 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- полимерный полупрозрачный пакет с психотропным веществом амфетамин (8 таблеток желтого цвета), массой 1,28 граммов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ОМВД России по 

<

адрес> РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Произвести оплату труда адвокату ФИО26 за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД (через Тарумовский районный суд) в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

Тарумовского районного суда Э.А.Кудинова